
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

1 

 

 

SÚMULA Nº 080/2023 

 

26ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 2º PERÍODO ORDINÁRIO 

 

REALIZADA EM 03 DE OUTUBRO DE 2023 

 

EXPEDIENTE – Artigo 144 do R. I. 

 

ATA – Artigo 145 do R.I. 

 

Ata da  25ª Sessão Ordinária do 2º Período Ordinário realizada em 02 de outubro de 2023. 

 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Artigo 147 do R.I.  

 

                        

MENSAGEM – Artigo 147 II do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI CAPEADO PELA MENSAGEM Nº 064/23 – Estima a Receita e fixa a Despesa 

do Município de Volta Redonda para o exercício financeiro de 2024. 

Autor: Prefeito Municipal Antonio Francisco Neto 

 

 

 

 

 

INDICAÇÕES – Artigo 147 IX do R.I. 

 

 

VEREADOR EDNILSON AZEVEDO DA SILVA 

 

Nº 2411/23 - Indica manutenção do mata burro na Rua X em frente ao nº 192, esquina com a rua 

Caviana no Bairro Santo Agostinho. 

Nº 2422/23 - Indica substituição de lâmpada em poste no bairro Volta Grande II. 

 

 

VEREADOR FRANCISCO NOVAES FILHO 

  

Nº 2398/23 - Indica capina no escadão no Bairro Retiro. 

Nº 2399/23 - Indica limpeza e capina no Bairro Retiro. 

Nº 2400/23 - Indica capina de escadão, no Bairro São Carlos. 

Nº 2401/23 - Indica a revitalização asfáltica no Bairro São Carlos. 

 

 

VEREADOR HÁLISON SILVA VITORINO 

 

Nº 2404/23 - Indica troca de refletores da quadra de esportes do Bairro Belo Horizonte. 

Nº 2405/23 - Indica retirada de entulhos no Bairro São Luiz.  

Nº 2406/23 - Indica troca de lâmpadas no Bairro São Luiz. 

Nº 2407/23 - Indica troca de lâmpadas na praça do Bairro São Luiz. 

Nº 2408/23 - Indica instalação de tela de proteção na praça do Bairro São Luiz. 

 



 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

2 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

VEREADOR JORGE ALBERTO FELIPE CURY 

 

Nº 1526/23 - Indica a capina e a limpeza na Rua 20, em frente ao número 159, no Conjunto 

Habitacional Vila Rica. 

Nº 1527/23 - Indica o recapeamento asfáltico na Rua Vigor da Tal, em frente ao número 232, no Bairro 

São João. 

Nº 1528/23 - Indica a instalação de placa de proibido estacionar na Rua Angola, no Bairro Retiro. 

Nº 1529/23 - Indica o recapeamento asfáltico em toda extensão da Avenida Arthur Luiz Correa, no 

Bairro Barreira Cravo. 

Nº 1530/23 - Indica a capina e a limpeza em todo escadão, localizado na Travessa Francisco Neves, no   

Bairro Vila Brasília. 

 

 

VEREADOR LUCIANO DE SOUZA PORTES 

 

Nº 1560/23 - Indica limpeza na Rua Rio Grande do Norte nº 356, Bairro Belmonte. 

Nº 1573/23 - Indica reposição de tampa de bueiro na Alameda 2 nº 62, Bairro Coqueiros. 

Nº 1574/23 - Indica retirada de entulho na Rua Campos nº 165, Bairro Eldorado. 

Nº 1589/23 - Indica retirada de entulho na Rua Salvador nº 130, Bairro Santo Agostinho. 

Nº 1601/23 – Indica recapeamento asfáltico em toda extensão do Bairro Siderlandia. 

 

 

VEREADOR PAULO CÉSAR LIMA CONRADO 

 

Nº 2412/23 - Indica que seja feita troca de lâmpadas localizadas na Rua João Rodrigues da Silva, em 

frente ao bloco 115-C, Santa Cruz. 

Nº 2413/23 - Indica que seja feita passarela de pedestre em frente ao Hospital Regional. 

Nº 2414/23 - Indica que seja feito banco de cimento em frente ao bloco 205 - D, localizado na Rua João 

Rodrigues da Silva - Santa Cruz. 

Nº 2415/23 - Indica que seja feito uma mini placa com o nome "Tia Marlene", na Rua Major Anibal 

(próximo ao campo do Santos) Bairro Santa Cruz. 

  

 

VEREADOR VAIR DE OLIVEIRA MOURA 

 

Nº 2351/23 - Indica implantação de lixeiras em toda extensão da Avenida dos Ex. Combatentes, Bairro 

Santa Cruz. 

 

 

VEREADOR WALMIR VITOR DE SOUZA 

 

Nº 1080/23 – Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na rua 56, próximo ao nº 61, no bairro 

Vila Santa Cecília. 

Nº 1081/23 – Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na rua 1025, próximo ao nº 108, no 

bairro Volta Grande III. 

Nº 1082/23 – Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na rua 41 F, próximo ao nº 70, no 

bairro Vila Santa Cecília. 

Nº 1083/23 – Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na rua 322, próximo ao nº 23, no 

bairro Monte Castelo. 

Nº 1084/23 – Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na rua 203, próximo ao nº 14, no 

bairro Conforto. 



 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

3 

 

 

ORDEM DO DIA – Artigo 149 do  R.I. 

 

 

PRIMEIRA VOTAÇÃO – Artigo 151 VII do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 133/23 – Dispõe sobre as diretrizes adotadas pelo Município para a orientação  

              a pais e professores sobre as características do Transtorno do Déficit de Atenção –  

                      TDAH e dá outras providências. 

           Autor: Vereador Hálison Silva Vitorino 

 

PROJETO DE LEI Nº 136/23 – Dispõe sobre a Semana de Conscientização sobre o Transtorno de 

Déficit de Atenção e Hiperatividade (TDAH) em Volta Redonda. 

Autor: Vereador Hálison Silva Vitorino 

 

PROJETO DE LEI Nº 137/23 – Institui a “Semana de Prevenção e Combate ao Racismo” no  

Município de Volta Redonda. 

Autor: Vereador Edson Carlos Quinto 

 

PROJETO DE LEI Nº 141/23 – Autoriza a prioridade em encaminhamentos a especialistas, 

diagnósticos e tratamentos medicamentosos e multidisciplinares  para portadores de 

Esclerose Múltipla e Neuromielite Óptica. 

Autor: Vereador Jorge Alberto Felipe Cury 

 

 

D.E. Secretaria J.C. Loureiro, 02  de outubro de 2023. 

 

 

AMANDA MENEZES RODRIGUES BORGES 

                                                                  Diretora Geral 


